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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

Organi Shayrtues | Prokurimi (OSHP) Rraga NIGIENT (ish-Banka ¢ Ljubipnés) Kat V- Prishtng, Kosove
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshp@rks-gov.net
PSH. nr. 808/22

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s€, né bazé té nenit 105 dhe nenit 106
té Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068,dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje t€ z. Agon Ramadani - Kryetar, znj. Vjosa
Gradinaj Mexhuani - Anétare , z. Vedat Poterqoi - Anétar , duke vendosur sipas ankesés s€
parashtruar nga operatori ekonomik: “Internat Security Association shpk,”, lidhur me aktivitetin
prokurimit me titull: “Sigurimi fizik i objekteve € institucioneve komunale, ndértesat e
Administratés, Qendra pér Puné Sociale, Arkivit t& Qytetit, Sht€pisé s& Kulturgs”, me nr. t& prok:
613-22-5135-2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues AK-Kuvendi Komunal Lipjan, me
datén: 10.03.2023, mori kété:

VENDIM

I.Anulohet, né térési, aktiviteti i prokurimit me titull : “Sigurimi fizik i objekteve t& institucioneve
komunale, ndértesat ¢ Administratés, Qendra pér Puné Sociale, Arkivit t& Qytetit, Shtépisé sé
Kulturés”, me nr. té prok: 613-22-5135-2-1-1, t& inicivar nga Autoriteti Kontraktues /AK/-*
Kuvendi Komunal Lipjan™

IL Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues
pér té& gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

II1. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t&
nenit 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit
Kontraktues.

IV. Me qené se aktiviteti i prokurimit, i cekur n& pikén I t€ kéti] dispozitivi &shté anuluar né térési,

i behet kthimi i mjeteve OE ankues “International Security Association” shpk.




Arsyetim
- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Me 16.12.2022, Komuna Lipjan, n& cilésing e Autoritetit Kontraktues ka publikuar Njoftimin mbi
vendimin e Autoritetit Kontraktues pér dhénie t& Kontratés pér aktivitetin ¢ prokurimit me titull:
“Sigurimi fizik i objekteve t& institucioneve komunale, ndértesat e Administratés, Qendra pér Puné
Sociale, Arkivit t& Qytetit, Shtépisé s¢ Kolturés”, me nr. Prokurimit 613-22-5135-2-1-1, inicivar
nga Autoriteti Kontraktues (AK)-Kuvendi Komunal Lipjan. Data ¢ njoftimit pér kontraté
10.06.2022, data e hapjes s& ofertés 20.07.2022, data ¢ Njoftimi mbi Vendimin e Autoritetit
Kontraktues 19.08.2022 i pari, Njoftimi mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues i dyti 16.12.2023.
Me daté 20.12.2022, Operatori Ekonomik International Security Association”sh.pk, ka
parashtruar kérkes¢ pér rishgyrtim pran AK- Komuna Lipjan, me daté 21.12.2022, e ka refuzuar
si t& pa bazuar kérkesén pér rishqyrtim dhe e ka vértetuar njoftimin mbi vendimin e datés
16.12.2022 t& Autoritetit Kontraktues Komuna Lipjan.

Me datén 29.11.2022 Operatori Ekonomik “International Security Association” sh.p.k, ka
parashtruar ankesé ng¢ OSHP-€, me numér t& protokollit 808/2022, kundér njoftimit mbi vendimin
¢ Autoritetit Kontraktues pér aktivitetin e prokurimit t& pérshkruar si mé sipér.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedura t& hapur, loji i kontratés: Shérbime, vlera e
parashikuar e kontratés: 180,000.00 € viere madhe.

Ankesa ¢ OF &sht& ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas € cilit kundér ¢do vendimi té
marré nga AK ¢do palé e interesuar mund t& parashtrojé ankesé prang OSHP. Meqgé OC ka ushtruar
po ashtu kérkes& pér rishqyrtim, do t€ thoté se veprimet ¢ t& njgjtit | referohen po ashtu dhe nenit
108/A t& Ligjit (€ cituar. Prandaj OSHP konsideron s¢ Ankesa i plotéson kushtet e parapara né
kuptim t& dispozitave tani mé & cituara dhe ¢ njéjta bic nén kompetencat e tij né kuptim t& nenit
105, t& LPP.

Raporti i ekspertit shqyrtues &shté pranuar nga 18 dyja palét me ¢’rast AK &shté pajtuar me
mendimin e ekspertit shqyrtues, ndérsa OE &shté pajtuar pjesérisht me mendimin e ekspertit
shqyrtues, duke kérkuar q¢ lénda t& kthehet ne rivierésim e jo anulimin né térési t& kétij aktiviteti
t& prokurimit, si¢ ka rekomanduar cksperti i jashtém shqyrtues.

- Vierésimi dhe administrimi i provave —

Bazuar né veprimet e pérshkruara si mé sipér, OQSHP ka angazhuar ekspertin vlerésues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t& LPP, me detyré q€ i nj&jti né kuptim t& nenit 113 t& Ligjit t& cituar, ta
béjé shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e prokurimit
t& pérshkruar si mé sipér. Lidhur me ketg, me 10.01.2023, cksperti shqyrtues ka dorézuar Raportin
¢ vlerésimit me rekomandimet si n€ vijim:




_ ankesa OE “International Security Association” sh.p.k me seli né Prishting t€ aprovohet si e
bazuar.

- t& anulohet ajtiviteti i prokurimit né& t&rési
-Seanca dégjimore

Paneli Shqyrtues konsideroi se lidhur me ¢éshtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t& konvokohet
seanca dégjimore me palg, konform nenit 24 paragrafi 1, i Rregullores s& Punés sé OSHP, pérderisa
pretendimet e paléve, provat, parashtresat e tyre dhe ekspertiza e ekspertit shqyrtues, ofrojné t&
dhéna & mjaftueshme pér t& vendosur n& aspektin meritor.

MENDIMI 1 EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar ne sqarimet ¢ cekura me larte , Eksperti propozon OSHP-se qe ky aktivitet i
prokurimit te Anulohet pgr tenderin  Sigurimi fizik i objekteve t& institucioneve komunale,
ndértesat ¢ Administratés, Qendra pér Pung Sociale, Arkivit t& Qytetit, Sht€pisé s& Kulturés nr.
Prokurimit 613-22-5135-2-1-1 dhe nr. brendshém 613 022 063 211, ¢ ankesa e “International
Security Association shpk™ , ne tendetin e shpallur nga Kuvendi Komuna! Lipijan me titull:
“Sigurimi fizik i objekteve t& institucioneve komunale, ndértesat e Administratés, Qendra pér Puné
Sociale, Arkivit & Qytetit, Shtépisé s& Kulturgs” me nr. Prokurimit 613-22-5135-2-1-1 dhe nr.
brendshém 613 022 063 211, t€ cilésohet ¢ bazuar.

-Konstatimet dhe pérfundimet e panelit shqyrtues

Paneli shqyrtues duke i analizuar shkresat e késaj 1énde si dhe faktet dhe né rrethanat e cituara si
mé sipér dhe veprimet e ndérmarra nga & dyja palét (OE dhe AK), duke vepruar mbi bazén ¢
parimeve themelore t€ procedurave pér shqyrtimin e prokurimit, pas shqyrtimit dhe analizimit t&

t& gjithé shkresave t& [&ndés, né relacion me faktet dhe rrethanat e pérshkruara si mé sipér, PSH

sgaron:

Lidhur me pretendimet ankimore t& OF ankues t& paraqitura ne ankesén ¢ tij kundrejt OE
rekomanduar pér kontraté, Paneli Shqyrtues konstaton se nuk ka gené e mundur g€ ankesat e tyre
t& trajtohen n& ményré meritore duke gen€ se kemi pasur t& b&jmé me dosje jo t& pérpiluar qarté,
qé pérveg kundérthénies s€ saj me vleréne parashikuar, PSH gjithashtu vier€son qé n€ po t& nj&jtén
ka pasur Iéshime t€ konsiderueshme né aspektin ¢ pérpilimit dhe qartésisé nga ana e AK né raport
me palét e interesuara, andaj Pancli Shqyrtues konstatoi se zgjidhja m& e miré né k&te rast do t&

ishte anulimi i térésishém i kétij aktiviteti, si dhe n& rast se AK ka interes g€ ta ri-tenderoj,




obligohet q& léshimet, kundérthéniet dhe paqartésité t€ cilat do ti cekim mé& poshtg ti pérmiréso),
késhtu duke mund&suar mundési t& barabarté pér t& gjithg ofertuesit e interesuar e gjithashtu duke

devijuar mundgsing e diskriminimit t& tyre né t& ardhmen duke pasur parasysh qéllimin e kontratés.

Né pikén e méposhtme qé &shté pjesé e kérkesave né FDT, AK ka kérkuar si né vijim,

111.2.4) Kapaciteti teknik dhe profesional: Déshmia e kérkuar dokumentare.
Operatori ckonomik duhet € keté té Deshmia 2. Lista e stafit duhet te dorzohet
punésuar aktual dhe stafin profesional minimum | e nenshkruar dhe ¢ vulosur nga OE qe duhet
32 punéforé te permbaje emrin, mbiemrin, profesionin

dhe pozicioni. Per te gjith stafin Kontratate
punes ose parakontrata per kete projekt

Ndérsa né Aneksi 1. SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME, &éshté kérkuar si né
vijim :

Operatori Ekonomik &shté i obliguar q& né stafin e tij do te jene te angazhuar per Sigurimin fizik té
objekteve té institucioneve komunale, ndértesat e Administratés, Qendra pér Puné
Sociale, Arkivit t& Qytetit, Shtépis¢ sé Kulturés dhe kontratat e punetoreve t& jeng né
koh#zgjatje prej 3 viteve, minimumi 16 punétoré.

Paneli Shgyrtues konstaton se, duke qené se si kérkesa té tilla & bien né kundérshtim me njéra-
tjetrén pér faktin se tek kapaciteti teknik dhe profesional kérkohen min 32 ndérsa si déshmi
kontratat apo parakontratat pér té gjithé stafin pér kéi€ projekt, ndérsa tek aneksi | kérkohen min
16 punétoré me kontrata (& tyre né kohgzgjatje prej 3 viteve pér kété projekt, pér mé tepér lidhur
me kété, AK nuk ka sqaruar nése kontratat e cekura Aneksi | kérkohen para lidhjes s¢ kontratés
me OF t& rekomanduar apo t& dorézohen nga t€ gjithé OE s& bashku me ofertén, késhtu g€ né&
secilin rast kjo paqartési do t& mund t& krijonte hapgsiré pér keqinterpretime, devijime, apo né rast
sqarimesh edhe ndryshim material (¢ ofertés, q& decidivisht ndalohet me dispozitat ¢ LPP-s€, né
andaj duke gené si (& tilla, PSH konstaton se n& k&t€ rast éshté pamundésuar vierésimi i garté dhe
subjektiv i késaj ankese e sidomos se kérkesat e vendosura tek specifikimet teknike t& detyrueshme
pér té cilat AK ka pohuar se kan€& qené kérkesa pér t& cilat mundet t& kérkojé sqarime shtes€, késhtu
(&, né rast & ritenderimit, konform LPP-s&, mbetet né pérgjegjésing ¢ AK-sé gé t& hartojé dosje t&
qarté, me kérkesa 1 kuptueshme, dhe specifikimin e qarté té kérkesave kualifikuese dhe

specifikave teknike t& detyrueshme, né ményré g€ t& pérmbushet q&llimi i kontratés e gjithashtu




parimet themelore t& LPP-s&, né bazé t¢ cilave duhet t& sigurohet qé asnjé palé e interesuar pér

pjesémarrje t& mos diskriminohet apo tu jepet mundési eventuale favorizimi.

Paneli Shqyrtues né rastin konkret vleréson se poashtu paga minimale e kérkuar nuk géndron né
harmoni me vlerén ¢ parashikuar & kontratés, pér faktin se n& njé kalkulim t& thjeshte € késaj &
fundit, sipas t& dhénave t& paraqitura n& eprokurimi, del q& kérkesat lidhur me pagén minimale si
dhe nése shtojmé kontributet dhe tatimet e tyre, del t& jeté pothuajse e pamundur realizimi i k&saj
kontrate né kété vlers, ndérsa né anén tjetér kemi edhe OE té eliminuar nga ky aktivitet i prokurimit

me arsyetimin se kané tejkaluar vierén e parashikuar.

Andaj, PSH konstaton se hartimi i késaj Dosje t€ tenderit ka gené né kundérshtim me nenin 27 se
LPP-sé, paragrafi 1, e posagérisht duke u mbéshtetur né nenin 47.14 i RRUOPP-s&, i cili citon:
"Autoriteti kontraktues duhet té marré weé qasje % ngjashme jo-kufizuese kur zbulon se dosja e
tenderit gé ka léshuar mund 1¢ keté mangési 1é caktuara ose mund té jeté mé pak e garté né disa
pika. Kjo megjithaté nuk duhet qé né asnjé rrethané (é ¢ojé né ndonjé ndryshim de facto né kérkesat

teknike dhe té tjera 1¢ dosjes sé tenderit. Nése autoriteti koniraktues vien né pérfundimin se tenderi

i planifikuar éshté né fakt i papérshtatshém atéheré ajo nuk do té jeté e mundur pér té “riparuar”

né dosjen e tenderit me ané té informacionit shtesé ose sqarime. Qasja e veime né dispozicion né

situata té tilla éshté qé té anulojé tenderin dhe té fillojé njé proceduré tietér né bazé té njé dosjeje

¢ tenderit té ndvyshuar.

Pér mé tepér, vien t& theksohet se lidhur me k&té aktivitet prokurimi, pretendimet p&raférsisht t&
nj&jta jané shqyrtuar edhe mé paré nga ana e kétij paneli, duke evidentuar parregullsité e paraqitura
dhe duke dhéné udhézime drejtuar AK-sé se si t& veprohet né ményré q& t€ mos veprohet ndesh
me tiparet themelore & LPP-s&, por nuk &sht& déshmuar nga ana ¢ AK-sé, bazuar né shkresat ¢
léndés se udh&zimet jané zbatuar, andaj pérmes kétij vendimi, PSH j&shon vérejtje drejtuar AK-s€
qé nése né t& ardhmen evidentohen veprime & tilla t& njgjta apo t& ngjashme, OSHP, né kuadér t&

Paneleve Shqyrtuese do € ndérrmarré veprimet ¢ parashikuara me LPP pér revokimin ¢ certifikatés

s& prokurimit drejtuar zyrtarit pérgjegjés.




Bazuar né kompetencat ¢ OSHP & parapara me nenin 105, lidhur me nenin 106 t& LPP, Paneli
Shqyrtues vuri né zbatim mes tjerash dhe nenin 103 t€ Ligjit t€ cituar sipas t& cilit t& gjitha palét e
interesuara do t& kené qasje t& barabarté n& procedurat pér shqyrtimin e prokurimit dhe né mjetet
juridike dhe se, asnjé vendim i OSHP, nuk do t& merret ose béhet né ményrén me té cilén
diskriminohet né t& miré ose né dém t& nj& pjesémarrési né proceduré ose t&€ njé personi ose

ndérmarrje tjetér.

Andaj nga t& lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t&€ LPP-s€ vendosi si né dispozity
té kétij vendimi.

ryetari i, Parrelit Shqyrtues
Rénfadani™-

Kundér kétij v ndimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka t& drejté
t'i drejtohet Gjykatés Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK Komuna Lipjan

1x10F “International Security Association ” sh.p.k me seli né Prishting
1x1 Arkivés s¢ OSHP-sg;

1x1 Pér publikim n& ueb- fage t&¢ OSHP-sé.



